#### РОСЖЕЛДОР

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения» (ФГБОУ ВО РГУПС)

ПРИНЯТО

**УТВЕРЖДАЮ** 

Ученым советом ФГБОУ ВО РГУПС

Ректор ФГБОУ ВО РГУПС

Протокол от 27.12.2022 № 4

В.Д. Верескун 2 12. 1011

## ИЗМЕН**ЕНИЯ И Д**ОПОЛНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖРЕГИОНАЛЬНОМ АТТЕСТАЦИОННОМ ЦЕНТРЕ ФГБОУ ВО РГУПС

Внести в Положение о межрегиональном аттестационном центре ФГБОУ ВО РГУПС, принятое ученым советом (протокол № 3) и утвержденное ректором 26.11.2021 изменения и дополнить раздел 4 пунктом 4.20 следующего содержания:

«4.20. Срок действия сертификата аттестации сварщика может быть продлен однократно на период длительностью два года в рамках изначальной области распространения аттестации в течение 6 (шести) месяцев с момента окончания срока действия сертификата аттестации сварщика с учетом даты соответствующей отметки работодателя.

Продление срока действия сертификата осуществляется на договорной основе. Решение о продлении принимается комиссией в составе: председатель комиссии, два квалифицированных инженера-сварщика, член комиссии по охране труда и пожарной безопасности, секретарь комиссии, утверждаемой приказом по ФГБОУ ВО РГУПС (Приложение № 18). Число членов-комиссии обязательно должно быть нечетным.

Заказчик предоставляет заявку на продление сертификатов аттестации сварщиков (Приложение № 19) и перечень документов:

- сертификат с отметкой подтверждения работодателем, о том, что сварщик осуществлял профессиональную деятельность в указанной области на протяжении 6 месяцев и основания для проверки навыков, и знаний сварщика отсутствуют (Приложение № 20);
- сведения о прохождении ежегодной медицинской комиссии у работодателя (на дату продления);
- сведения о прохождении проверки знаний требований охраны труда за период срока действия сертификата;

- сведения о прохождении проверки знаний по электробезопасности за период срока действия сертификата;
- сертификаты на сварочные материалы, которые применяются при ремонте подвижного состава.

При продлении сертификата, где в качестве КСС применялась натурная деталь, дополнительно должны быть представлены сведения об изменениях в технологическом процессе восстановлении изношенных поверхностей, паспорта на применяемое оборудование.

При анализе документации также рассматриваются протоколы аттестации сварщиков с протоколом тестирования, протоколы испытаний контрольных сварных соединений.

Решение оформляется протоколом (Приложение № 21) и подписывается всеми членами комиссии, на основании чего делается отметка о продлении срока действия сертификата аттестации сварщика».

Дополнить Положение межрегиональном аттестационном центре ФГБОУ ВО РГУПС следующими приложениями:

- Приложение № 18 «Приказ об утверждении состава комиссии»,
- Приложение № 19 «Заявка на продление сертификатов аттестации сварщика»,
- Приложение № 20 «Форма заполнения страницы сертификата аттестации сварщика на продление»,
- Приложение № 21 «Протокол продления сертификатов аттестации сварщика».

Harolph -

Municipal C

РАЗРАБОТАНО:

Директор МАЦ

Г.В. Даровской

СОГЛАСОВАНО

Проректор по внешним

связями и производственной практике Мил

М.А. Каплюк

Начальник юридической службы

Е.В. Дараселия

Начальник УД

Т.М. Канина

#### РОСЖЕЛДОР

# Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения» (ФГБОУ ВО РГУПС) ПРИКАЗ

« <u></u>	<b>»</b>		
		г. Ростов-на-Дону	
		Об утверждении состава комиссии	
для	П	В соответствии с п. 4.20 Положения о межрегиональном аттестационном ц	оставе
(nan	IVI	Председатель	
		Секретарь комиссии	
		Квалифицированный инженер по сварке	
		Квалифицированный инженер по сварке	
		Член комиссии по пожарно-техническому минимуму и охране	труда
Рук	OE	водитель	
Danasa		ath: VII MAII	

Даровской Г.В. (25-47)

#### ЗАЯВКА № \_\_\_\_ на продление сертификатов аттестации сварщика

просит МАЦ ФГБОУ ВО РГУПС продлить сертификат(ы) аттестации сварщик в соответствии с Правилами аттестации сварщиков на железнодорожном транспорте ПР-АС-ВНИИЖТ-2017

Фамилия, Имя, Отчество	
Дата рождения	
Телефон	
Количество сертификатов	
Номер(а) сертификата(ов)	
Дата выдачи сертификата(ов)	

Заявитель обязуется оплатить расходы, связанные с продлением сертификатов аттестации сварщиков в соответствии с Правилами аттестации сварщиков на железнодорожном транспорте ПР-АС-ВНИИЖТ-2017.

#### Приложение:

- 1. Карточка предприятия с реквизитами (для заключения договора)
- Сертификат с отметками подтверждения работодателем, о том, что сварщик осуществлял профессиональную деятельность в указанной области на протяжении каждые 6 месяцев и основания для проверки навыков, и знаний сварщика отсутствуют;
- Сведения о прохождении ежегодной медицинской комиссии у работодателя (на дату продления);
- 4. Сведения о прохождении проверки знаний требований охраны труда за период срока действия сертификата;
- Сведения о прохождении проверки знаний по электробезопасности за период срока действия сертификата;
- Сертификаты на сварочные материалы, которые применяются при ремонте подвижного состава.

Руководитель		
предприятия		
	(подпись)	

#### Форма заполнения страницы сертификата аттестации сварщика на продление

Подтверждение работодателем, что сварщик осуществлял профессиональную деятельность в указанной области аттестации на протяжении 6 месяцев и основания для проверки навыков, и знаний сварщика отсутствуют:

Дата	Подпись	ФИО, Должность
31.05.21	Подпись рук-ля	Главный инженер СЛД Москва-сорт. Иванов И.А. Печать организации
30.11.21	Подпись рук-ля	Главный инженер СЛД Москва-сорт. Иванов И.А. Печать организации
27.05.22	Подпись рук-ля	Главный инженер СЛД Москва-сорт. Иванов И.А. Печать организации
02.12.22	Подпись рук-ля	Главный инженер СЛД Москва-сорт. Иванов И.А. Печать организации

Срок дейс	ствия свид	етельс	тва (сертифик	ата) продлен до
«»	20	г.		
Руководи	тель ФГБ0	оу во	РГУПС	

#### РОСЖЕЛДОР

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения» (ФГБОУ ВО РГУПС)

	«»	2022 г
протокол №		

### продления сертификатов аттестации сварщиков

Ф.И.О. сварщика	Иванов Иван Иванович
№ сертификата	МАЦ-134/20
дата выдачи сертификата	05.05.2020
Сведения о прохождении ежегодной медицинской комиссии у работодателя	Пройдена, заключение № от «»2022
Сведения о прохождении проверки знаний требований охраны труда за период срока действия сертификата	Пройдена, дата
Сведения о прохождении проверки знаний по электробезопасности	II группа, дата
Сертификаты на сварочные материалы, которые применяются при ремонте подвижного состава	Соответствуют
Сведения об изменениях в технологическом процессе восстановлении изношенных поверхностей	Технологический процесс соответствует протоколу № от «»2020
Паспорта на применяемое оборудование	Оборудование соответствует технологическому процессу и сведениям, содержащимся в протоколе аттестационных испытаний № от « » 2020
Протокол аттестационных испытаний	Соответствует требованиям ПР-АС- ВНИИЖТ-2017 и Положению о МАЦ ФГБОУ ВО РГУПС (в ред.
Протокол тестирования	Соответствует требованиям ПР-АС- ВНИИЖТ-2017 и Положению о МАЦ ФГБОУ ВО РГУПС (в ред.

Протоколы испытаний КСС	Соответствует, Л	OT
	« »	
Отметки подтверждения работодателем в сертификате, о том, что сварщик осуществлял профессиональную деятельность в указанной области на протяжении 6 месяцев и основания для проверки навыков, и знаний сварщика отсутствуют	Имеются, соотве	тствуют
Заключение комиссии: сертификат	продлен/ <del>не продл</del>	ен
Срок действия сертификата продлег	н до «»	20 г.
Дата продления «»	. 20 г.	
Комиссия:		
Председатель		
Секретарь комиссии		
Квалифицированный инженер по сварке		
Квалифицированный инженер по сварке		
Член комиссии по пожарно-техническому минимуму и		
охране труда		